1

平成 28 年度第１回契約監視委員会議事概要

1.日 時  平成 28 年 5 月 25 日（水） 13:00～15:00

2.場 所  経済産業省別館 10Ｆ 産総研東京本部会議室

3.出席者  加々美委員長、青山委員、手柴委員、伊東委員、風間委員

4.議題

（１）平成 27 年度調達等合理化計画の取り組み状況報告について

（２）平成 27 年度契約監視委員会指摘事項に関する報告について

（３）随意契約の妥当性についての点検

5.議事概要

議題（１）平成 27 年度調達等合理化計画の取り組み状況報告について

   ・ 事務局から、資料１「平成 27 年度調達等合理化計画の取り組み状況報告」

について報告を行った。なお、委員からの主な意見は次のとおり。

○ 昨年１２月の点検同様に、当委員会からのこれまでの意見などを踏まえ、

色々と取り組んでいることが確認できた。引き続き適切に取り組んでほしい。

○ 適切な随意契約に向けた取り組みにおいて、従前の公募手続きから随意契約

に移行し、結果として手続き期間が短縮されたとして「合理的な調達を実施」

と表現しているが、「迅速かつ効果的な調達を実施」と表現するのが適切では

ないか。平成 28 年度調達等合理化計画の策定時に反映すること。

  議題（２）平成 27 年度契約監視委員会指摘事項に関する報告について

   ・ 事務局から、資料２「平成 27 年度契約監視委員会指摘事項に関する報告」

について報告を行った。その結果、特段の指摘はなかった。

  議題（３）随意契約の妥当性についての点検

・ 事務局から、資料３「点検案件の整理表」により点検案件の概要説明をした

のち、資料４「競争性のない随意契約（規定前）」6件について説明を行った。

その結果、特段の指摘はなかった。

   ・ 事務局から、資料５-1「競争性のない随意契約（規定後）」について、34 件

について説明を行った。なお、委員からの主な意見は次のとおり。

○ 随意契約とした案件は妥当と判断するが、新規購入時以外における装置等の

組立・調整作業について、随意契約事由の「保守点検」の範疇に含むことにつ

き、選定事由の解説等で明確化し職員による情報の共有を図ること。

以上